parmi nos concepts, et sa raison d'être est une prise de l'Être extra-conceptuelle. L'apôtre l'a bien définie « un argument de ce qu'on ne voit pas, et le corps des choses qu'on espère ». Elle est, par rapport à un même objet, incompatible avec la science ; elle est distincte aussi de l'opinion, et elle n'est pas le moins du monde un composé des deux. Elle est essentiellement provisoire, passagère, mal satisfaisante. De là vient son obscurité ; de là aussi sa liberté, car l'impuissance à nécessiter est une imperfection pour un énonçable ; de là, malgré sa certitude objective absolue, son instabilité subjective. Ce qui, aux yeux de S. Thomas, caractérise le mieux sa nature hybride et « monstrueuse » (en donnant au mot son sens scolastique), c'est que, sise dans l'intelligence<sup>32</sup> et pleinement certaine, elle n'est pourtant pas exclusivement produite par des principes intellectuels, mais que, soit quant à l'exercice, soit quant à la détermination de l'objet, elle est commandée par la volonté<sup>33</sup>. « Nous sommes poussés à croire ce que nous entendons parce qu'on nous promet, si nous croyons, la récompense de la vie éternelle, et c'est cette « récompense qui meut la volonté à croire la Parole, bien qu'aucune vérité comprise ne meuve l'intelligences<sup>34</sup>... » Dans la science, il y a, avec l'assentiment de l'âme, mou-

---

*moyennante* de la foi, voir Ver. 14. 2. La foi est pour la vie morale, mais la vie morale n'est pas fin dernière : *l'action est la fin de la connaissance du dogme, mais la Chose du dogme est la fin de l'action*. C'est parce que le but final est la vision, que S. Thomas met la foi au nombre des connaissances non pratiques, mais *spéculatives*. (3 d. 23 q. 2 a. 3 sol 2 « *Cognitio dirigit in opere, et tamen visio Dei est ultimus finis operis...* »).

<sup>32</sup> Ver. 14. 4. – 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. 4 a. 2 : « *Crederet autem immediate est actus intellectus, quia obiectum huius actus est verum, quod proprio pertinet ad intellectum. Et ideo necesse est quod odes, quae est proprium principium huius actus, sit in intellectu sicut in subiecto* ».

<sup>33</sup> V. i. C. a. 7. « *Voluntas imperat intellectui credendo, non solum quantum ad actum exsequendum, sed quantum ad determinationem obiecti* ».

<sup>34</sup> Ver. 14. 1.

vement de la pensée, mais ces deux choses ne sont pas, pour ainsi dire, parallèles : la pensée conduit à l'assentiment, et l'on est tranquille. Dans la foi, assentiment et pensée sont comme parallèles, parce que l'assentiment n'est pas causé par la pensée, mais par la volonté, comme on l'a dit. Alors, parce que l'intelligence ne se trouve pas fixée en un point comme dans son terme propre, qui est la vision d'un intelligible, son mouvement en cet état n'a pas cessé : elle se remue encore, elle est en quête relativement aux objets de sa croyance, bien qu'elle y donne un très ferme assentiment. Car, pour ce qui proprement la regarde, on ne l'a point satisfaite : elle n'est pas fixée par ses lois propres, mais par l'action d'un agent extérieur. Et c'est pour cela qu'on dit que l'intelligence du croyant est prisonnière<sup>35</sup> ».